
12L I F E  S T Y L E

سبک زندگی

جدول عادی
افقی: 

بیمــاری  هــراس آور2(  مفاصــل-  درد   )1 
کــردن-  نــگاه  کــودکان-  حــاد  عفونــی 
- آرایــش صــورت  خوشــخوان3( چنــد وزیــر
بازیگران- بهنجار4( از گناهان کبیره- جمع 
شــیخ- حیرت انگیــز 5( بایگانــی- ناپســند 
داشــتن- کلاه الف6( گل بتونــه- واحد پول 
امارات- نوعی اسلحه گرم7( اهل مازندران- 
برابــر بــودن- زاپــاس8( ورزش زمســتانی- 
قرارداد ننگین ناصرالدین شاه قاجار با دولت 
انگلیس- رابطه علت و معلولی میان دوچیز 
ک رس-  9( دیوار بلنــد- ساخته شــده از خا
نرده  10( غیرحرفه ای- بسیار بخشنده- اراده  
- از ملزومــات اداری- بازگــو  گــر 11( مخفــف ا
کردن12( زشــت- واحــد اندازه گیری شــدت 
جریــان الکتریکــی- نیکــوکار13( دوســتان- 
منافق- لگد14( امت ها- از محلات قدیمی 
شــمال تهــران- بدهــکار15( از جاذبه هــای 

گاهی و بیداری. گردشگری اصفهان- آ

عمودی:  
1( رمزها- مرگ- از پیامبران بنی اسرائیل2( 
از پنــج گنــج ســروده نظامــی گنجــوی- 
بی ســواد3( گذرانــدن و صــرف کــردن- از 
کرم خــورده4(  فصــل  ســرما-  امــراض 
خــروس مازندرانــی- ممکــن- پایتخــت 
غنا5( عــدد بی اثر در ضــرب- دندان های 
اولیه- تحســین کننده6( کفشــی سنتی- 
مردود- ســبکی در موسیقی پاپ غربی7( 
قطــار زیرزمینــی- پنهان شــده- خطایــی 
در بسکتبال8( از ادویه مخصوص غذا- از 
شــایع ترین حــوادث طبیعــی در ایــران- 
آســیاب آشــپزخانه9( تله- نوعی ماشــین 
چاپ خــودکار- میت10( ترمز چارپا- شــاه 

قدرتمنــد ساســانی- ســگ کودکانــه11( 
سومین شــهر پرجمعیت جهان- پرنده- 
رنگ موی فوری12( مقابل آمدن- رهگذر 
پیــاده- پرهیــزکار13( عــذاب و عقوبــت- 
دستگاه تولید آب سرد برای سیستم های 
تهویــه مطبــوع- به تازگــی14( چنــد رأی- 
هافبک میانــی تیــم فوتبال اســتقلال15( 

جسم- پوشیده و پنهان- خشنود.

 جدول ویژه
افقی: 

گر ژاپنی-   1( فیلم ماندگار کوروساوا، سینما

کشوری کوچک در قاره آمریکای مرکزی2( 
خطاب مردان ترکیه- هاون- دام صیاد3( 
نظــر مجتهــد در احــکام شــرعی فرعــی- 
ثبات- خوردن4( قوم حضــرت هود)ع(- 
کی5( بار ســفر-  صــورت- دانه هــای خورا
داستانی نوشته علی موذنی- خاندان6( 
چاشــنی غذایــی- رهبــر انقــلاب 1917 
روسیه- تومور سرطانی بدخیم7( لباس- 
رشــته ای از پوســت گیاه- زمــان حاضر8( 
واپســین- بانــوی ســالخورده- ســوغات 
فرانســوی  نویســنده  پوشــش-  یــزد9( 
از  نمایشــنامه خســیس- مضطــرب10( 

پادشاهان سلســله ایلخانی- بی گناهی- 
- چهره نمــا- ارفاق12(  کاروان11( نت آخــر
نان ســنتی عراق- مشــقت- زمیــن آماده 
کشت13( یاغی- نمودار فشرده اطلاعات- 
یــک قســمت از صــد قســمت چیــزی14( 
پاســخ مثبــت- از ذرات زیــر اتمــی- طــرد 
کردن15( ظاهری زشت و نامتناسب دارد- 

موش و گربه کارتونی.
عمودی:   

- از هفت قلم آرایش  1( رفع کننده- تشــکر
لات حاصــل از  قدیــم بانــوان2( از اختــلا
گرمــای شــدید- دعــای زیر لــب3( گــوش 
کردن- دندان های اولیه- راستگو4( کتاب 
هندو- ارز مرجع در مبادلات بین المللی- 
پنجم5( باده- چشم سوم- از باشگاه های 
فوتبال اسپانیا6( نقاش نامدار اسپانیایی- 
کفــش نظامی- طــرف7( مرطــوب- پلیمر 
سبک برای بسته بندی- گودال عمیق8( 
هضم کننــده- گویشــی در غــرب  ایــران- 
گــردن- زمیــن غیرقابــل   بلبــل9( پــس 
کشــت- دســتور شــروع فیلمبــرداری10( 
رام نشده!- ترازنامه- بی صدا11( خودداری 
کردن- آشیانه پرنده- گریز حیوان12( آرم- 
نوبت- حرکت اول بازی شطرنج13( گازی 
قابل اشتعال- شاعر بافقی- از مرکبات14( 
ســطل چاه- بنیانگذار مقاومت اســلامی 
لبنــان15( صاحــب ذوق و عواطــف- روزه 

هندوها- قابل اجرا.

 حل جدول عادی      6715 حل جدول  ویژه       6715

جدول    6716 
طراح: بیژن گورانی

کارگاه زندگی 

شماره 6759 18 اردیبهشت1403 سه شــنبه

 برای حفظ آرامش کودکان 
آنها را از اخبار دور نگه دارید

که حتی به  گوار بی رحم تر از این است  اخبار و اتفاقات نا
بزرگسالان آسیب نرسانند. بنابه تحقیقاتی حتی بزرگسالان 
که مدام می شنوند، به ویژه پس از  هم در برابر اخبار بدی 
طور  به  آسیب پذیرند.  بسیار   ، خشونت آمیز اعمال  یا  بلایا 
نمونه مطالعه ای که پس از بمب گذاری های ماراتن بوستون 
که در معرض  در سال 2013 انجام شد، نشان داد افــرادی 
بیش از شش ساعت پوشش روزانه رسانه ای از این فاجعه 
قرار می گرفتند، نسبت به افرادی که مستقیما تحت تأثیر این 
گرفتند، بیشتر احتمال داشت علائم استرس  رویــداد قرار 

حاد را تجربه کنند!
سوزی برک، روان شناس ارشد جامعه روان شناسی استرالیا 
معتقد است که پوشش رسانه ای شدید اتفاقات و بلایا مانند 
حملات تروریستی، سقوط هواپیما، سیل و زلزله می تواند 
کند. بنابه  کنش عاطفی قوی در بسیاری از مردم ایجاد  وا
نظر این روان شناس در این میان کودکان خردسال به ویژه 
مــی تــوانــنــد نسبت بــه چنین پــوشــش رســانــه ای حساس 
و  کــه در سنین پیش دبستانی  آنــهــایــی  ــژه  ــه وی ب بــاشــنــد، 
کودکانی که قبل از پیش دبستانی هستند در مجاورت با این 
اخبار مدام این نگرانی را دارند که مبادا این اتفاقات برای 

نزدیکان شان رخ بدهد. 
به گفته سوزی برک، شواهدی وجود دارد که نشان می دهد 
فیلم های ویدئویی به ویژه می توانند بسیار ناراحت کننده تر 
کــودک بمانند. به  باشند و بیشتر از عکس یا صــدا در ذهــن 
کید  همین دلایل سازمان بهداشت جهانی و روان شناسان تا
دارند تا آنجا که می شود باید کودکان را از اخبار و پوشش های 

رسانه ای دور کرد تا آرامش شان حفظ شود.

درنگ

تنها گذاشتن کودکان در خانه، شاید انتخاب بسیاری از والدین 
نباشد اما به واسطه سبک زندگی این روزهــا، بسیاری ناچارند 
گزینه دهند و فرزندان شان را در خانه  برخی اوقــات تن به این 
کودک در خانه راه حلی است  گذاشتن  تنها بگذارند. البته تنها 
که به  که عواقب مختلفی دارد  که معمولا توصیه نمی شود چرا 
شرایط خانواده، سن کودک، طول مدت تنها بودن و تدابیر ایمنی 
مرتبط با محیط خانه بستگی دارد. کارشناسان کودک معتقدند 

والدین به  طور معمول می  توانند از سنین بالاتر از هشت سالگی 
اجــازه دهند فرزندان شان ساعاتی را در منزل تنها بماند. البته 
کارشناسان نیز این نظر را رد می کنند و سن مناسب  گروهی از 
برای شروع تنهایی در این سن را از 10 تا 12 سالگی عنوان می  کنند. 
گر کــودک به طور مــداوم تنها بماند و با دیگر کودکان و افــراد در  ا
جوامع مختلف تعامل نداشته باشد، ممکن است توانایی  های 
اجتماعی و ارتباطی او تضعیف شــود. نقش والدین در تربیت 

گر والدین به طور مداوم حضوری مفید  کودکان بسیار مهم است. ا
گذار کنند، ممکن است  نداشته باشند و نهایتا کودک را به خود وا
گر ناچارید که فرزندتان  مشکلات رفتاری و تربیتی پیش بیاید. ا
را تنها بگذارید، بهتر است فهرستی از کارهایی را که باید پیش از 
ترک خانه انجام دهید، تهیه کنید. درباره موقعیت های خطر یا 
اورژانس، حتما برای کودک  تان توضیح دهید. جعبه کمک های 

اولیه را در دسترس داشته باشید و آن را با کودک خود مرور کنید.

بایدها و نبایدهای تنها 
ماندن کودکان در خانه

 شنیده ای فلان شهر زلزله 
وه جامعه گر

لیلامهداد

ــده ای فــلان  ــی ــن ــده؟ ش ــ آمـ
ویروس در فلان کشور همه گیر شده است؟ در خبرها 
گفته اند با این بارندگی ها امکان سیل وجود دارد. 
سوالات و خبرهای کوتاهی که در طول روز مدام به 
ســوار  نـــدارد  هــم  فــرقــی  می کنیم.  منتقل  یکدیگر 
کار  کنیم، در محل  تــردد  با مترو  یا  کسی باشیم  تا
ــار  ــره ب ــلاس درس یـــا در مـــیـــدان ت بــاشــیــم یـــا ســـر کـ
محله مان، مدام از اخباری حرف می زنیم که اغلب 

از ماهیت درست یا غلط آنها بی خبریم.
که ذهن مان مدام بمباران  ما شهروندانی هستیم 
خبری می شود تا جایی که حتی لحظه ای به صحت 
و سقم آنها نمی اندیشیم و طوطی وار از آنها صحبت 
گاهی اظهار ناراحتی و ترس می کنیم و  می کنیم و 
زمان هایی هم خشنودیم. هرچند ماجرا به اینجا 
، بی توجه  ختم نمی شود و ما شهروندان تشنه خبر
بــه اطــرافــیــان مــان کــه گــاهــی کـــودک یــا سالمندان 
هستند، واسطه این اخباریم تا به تعداد بیشتری 
از ایــن کــه چــه آسیب هایی را  کنند، غافل  ســرایــت 
متوجه عزیزان مان می کنیم به خصوص کودکان که 
هر لحظه چشم به بزرگ ترهای اطراف شان دارند تا 

از آنها بیاموزند. 

هر سنی، محافظت خاص خودش را 
طلب می کند 

گر کودک تان زیر هفت سال است بی هیچ وجه او  ا
را در معرض اخبار قرار ندهید چون توضیح دادن 
شرایط به آنها سخت اســت و به سادگی احساس 
خطر می کنند. نگرانی فوری آنها ممکن است این 
باشد که چنین چیزی برای خانواده یا نزدیکانشان 
است  ایــن  کلی  قــاعــده  نتیجه،  در  بیفتد.  اتــفــاق 

ــازه سنی باید بــه طــور کامل از  کــه کــودکــان ایــن ب
مشاهده اخبار بد در رسانه ها و دنیای مجازی 

محافظت شوند.
گر کودک تان در سن 7 تا 11سال است باید توجه  ا
داشته باشید که در این سن، کودکان نسبت به 
گاه می شوند و  اخبار اطراف خود بسیار بیشتر آ
در مــورد آن سوالاتی می پرسند، بنابراین سعی 
ک  کنید خودتان اخبار را مستقیما با آنها به اشترا
بــگــذاریــد تــا مطمئن شــویــد اطــلاعــات درســـت و 

دقیق را دریافت می کنند. 
گر نوجوان 12ساله یا بزرگ تر دارید باید این  ا
بسیار  نوجوانان  که  بگیرید  درنظر  را  نکته 
مستقل تر هستند. آنها ممکن است اخبار را 
جدا از شما دنبال کنند و در میان دوستان 
خود در مورد آن صحبت کنند. با این حال، 
گفت وگو یا  کــه بــرای  هنوز هــم مهم اســت 
توضیح اخــبــار بــد بــا آنــهــا وقــت بــگــذاریــد. 
می توانند  آنها  سنی،  دوره  ایــن  در  البته 
موقعیت ها  ظــرافــت هــای  و  پیچیدگی ها 

کنند و باید از گفت وگو به عنوان فرصتی  را درک 
برای پاسخ به سؤالات آنها و ایجاد تفاهم با آنها 

استفاده کنید.

 راه حل چیست؛ »من در کنار تو هستم
 و مراقبتم«

کــودک شــان بــه دلیل  گــر والــدیــن متوجه شدند  ا
اخبار منفی دچار هیجانات منفی شده است با او 
صحبت کنند تا احساس امنیت برایش ایجاد شود. 

نگرانی یا مشغله ذهنی بچه ها به خبر باعث اختلال 
در فرآیند توجه و تمرکز آنها می شود با این حال این 
کنار  گــروه همسالان یا هر گوشه و  روز هــا بچه ها از 
خبری  بمباران  حتی  و  اخبار  معرض  در  دیگری 
قرار می گیرند. بنابراین شاید بهتر باشد مدیریت 
اطلاعات فرزندان را والدین برعهده بگیرند زیرا پدر 
و مادر بیش از هر فرد دیگری از میزان درک و آستانه 

گاه هستند. تحمل فرزندان آ
ــه اســتــرس،  ــوط ب ــنــش هــای مــرب ک والـــدیـــن بــایــد وا
پــریــشــانــی، نــگــرانــی و اضــطــراب خـــود را تا 
کنند و از  کــودک مدیریت  حد امکان نــزد 
ناامنی،  پیام  که  گفت وگوهایی  و  رفتارها 
اضطراب شدید و فاجعه سازی را منتقل 
کــودک ایــن پیام  می کنند، بپرهیزند و به 
کنار تو هستم  که »من در  کنند  را منتقل 
و مراقبتم.« والــدیــن باید بــا اســتــفــاده از 
جملاتی همچون » هــر ســوالــی در مــورد 
شرایط الان را می توانی از من بپرسی« راه 
را برای پرسیدن سوالات  وی باز بگذارند.

کودکانی که دچار آسیب های روانی 
ک می بینند  شده اند، جهان را  ترسنا

برش

اخبار چه در تلویزیون، چه در روزنــامــه و چه فضای 
مجازی »نباید« در حوزه شنیداری یا دیداری کودکان 
زیر 12 سال باشد. به گفته سمیرا طاووسی، روان شناس 
درست است که اخبار منفی در سراسر دنیا مثل سیل، 
ک و غم انگیز  ــا زلزله، کشته شــدن افــراد مختلف دردن
اضطرابی  چنین  تجربه  مستحق  کــودکــان  امــا  باشد 
نیستند. بنابرنظر این روان شناس، برخی خانواده ها 
تصور می کنند چون بچه چیزی نمی گوید، چیزی هم 
متوجه نمی شود ولی تلویزیونی که مدام روی شبکه 
ــت بــی شــک بــه کــودکــان اضــطــراب مــی دهــد.  خبر اس
کشته ها،  به عنوان مثال در دوران همه گیری تعداد 
بیماران و ... از تلویزیون پخش می شد و همین مسأله 
قطعا بچه ها را نسبت به مرگ آسیب پذیر و مضطرب 
کــرده اســت. به گفته او شاید بچه ها اخبار را نبینند و 
از بزرگ ترهای شان می شنوند و مضطرب  نشوند اما 
شــده و به همین علت هم سرشان پر از سوال های 
فشارآور می شود. این روان شناس معتقد است بهترین 
حالت این است که پدر و مادرها در غیاب یا زمان خواب 
بچه ها اخبار را دنبال کنند یا این که به تنهایی در فضای 
مجازی که در دسترس بچه ها قرار ندارد، برخی مسائل 
را دنبال کنند: »تجربه تروما در دوران کودکی می تواند 
یک اثر شدید و طولانی مدت داشته باشد. کودکانی که 
دچار آسیب های روانی شده اند، جهان را به عنوان یک 
ک می بینند. هنگامی که ضربه  ک و خطرنا مکان ترسنا
دوران کودکی حل و فصل نشود، این مفهوم اساسی 
از ترس و درماندگی وارد بزرگسالی شده و زمینه را برای 
ضربه های بعدی بیشتر می کند.«  از جمله این موارد 
مــی تــوان به محیط بی ثبات یا نــاامــن، جدایی از پدر 
و مــادر، بیماری جــدی، روش هـــای پزشکی نفوذی، 
کلامی، خشونت  سوءاستفاده جنسی و جسمانی یا 
خانگی، غفلت، قلدری و نشانه های ضربه عاطفی و 

روانی اشاره کرد.

چطور کودکان مان را مقابل خبرهای بد محافظت کنیم؟

من در کنار تو هستم!

مدیر کل نظارت بر احداث و تولید نیروگاه های ساتبا تشریح کرد

انواع مدل های سرمایه گذاری برای جذاب شدن 
ساخت نیروگاه های تجدیدپذیر در ایران

کل نظارت بر احــداث و تولید نیروگاه هــای ساتبا در سازمان  مدیر 
انــرژی هــای تجدیدپذیر و بــهــره وری بــرق )ساتبا( با بیان اینکه برق 
گفت: ساتبا  تولیدی تجدیدپذیر توسط ساتبا خریداری می شــود، 
مدل ها و تعرفه های متفاوتی برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر تعریف کرده است تا 
سرمایه گذاری برای ساخت نیروگاه های تجدیدپذیر جذاب تر شود. علی شب نورد در 
انــواع مدل های سرمایه گذاری بــرای توسعه انرژی های  گو با خبرنگار ساتبا،  گفت و 
توسط  تجدیدپذیر  نیروگاه های  ساخت  کــرد:  خاطرنشان  و  برشمرد  را  تجدیدپذیر 
صنایع، ساخت نیروگاه های خورشیدی در شهرک های صنعتی و زمین های شخصی، 
ساخت نیروگاه های خورشیدی با استفاده از ظرفیت ماده 12 قانون رفع موانع تولید، 
ساخت نیروگاه و عرضه برق تجدیدپذیر در تابلوی سبز بورس انرژی، ساخت نیروگاه در 
کز  شهرک تخصصی خورشیدی و ساخت نیروگاه تجدیدپذیر به منظور تامین برق مرا
 استخراج مرز دارایی ها از جمله مدل های سرمایه گذاری در صنعت تجدیدپذیرهاست.
وی به مدل تامین برق صنایع برای احداث نیروگاه های تجدیدپذیر توسط صنایع 
اشاره کرد و گفت: صنایع با مصرف بیش از یک مگاوات یا می توانند با ساخت نیروگاه 
، برق تولیدی را به شبکه سراسری تزریق و معادل آن را در محل مصرف  تجدیدپذیر
دریافت کنند و یا معادل 2 درصد برق مصرفی را از تابلوی برق سبز خریداری کنند و در 
غیر این صورت باید معادل آن را با قیمت برق تجدیدپذیر بر روی قبوض برق پرداخت 
کنند. وی افزود: براساس مدل تهاتر انرژی صنعت، صنایعی که اقدام به ساخت نیروگاه 
تجدیدپذیر در هر نقطه از کشور کنند، به میزان برق تولیدی نیروگاه در بازه زمانی 8 تا 
24 ساعت، برق هموار در نقطه مصرف دریافت خواهند کرد که این برق مشمول، قطع 
و  محدودیت شبکه نخواهد شد. شب نورد به نحوه پرداخت تسهیلات به تولیدکنندگان 
که با صندوق  کــرد: براساس تفاهمنامه ای  انــرژی هــای تجدیدپذیر اشــاره و عنوان 
که توسط صنایع و یا از محل ماده 12 قانون  توسعه ملی منعقد شده، نیروگاه هایی 
جهش تولید دانش بنیان ساخته می شوند قابلیت استفاده از تسهیلات صندوق را 
می یابند. اولویت معرفی سرمایه گذاران به صندوق بر اساس تعیین صلاحیت ساتبا 
صورت می گیرد تا براساس نیاز شبکه سراسری و احتمال بیشتر و سریع تر برای در مدار 

قرار گرفتن به منظور دریافت تسهیلات در اولویت قرار گیرند.


